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Po příjezdu k Libušínu se pan 
prezident seznámil se starosty 
Mikroregionu Rožnovsko a společně 
jsme se za doprovodu ostatních vydali 
na procházku k soše Radegasta. Ještě 

než jsme se stačili rozejít, obklopili 
pana prezidenta přítomní lidé a chtěli 
se fotit, případně podepisovat připra-
vené předměty. Pan prezident nikoho 
neodmítl a všem ochotně vyšel vstříc.

Ve dnech 16. a 17. dubna se 
konala oficiální návštěva 
prezidenta republiky Petra 
Pavla Zlínského kraje. 
Pan prezident si ve svém 
nabitém programu našel 
čas na návštěvu Pusteven, 
která proběhla v úterních 
podvečerních hodinách. 
Po návštěvě prezidenta 
Masaryka v roce 1928 to 
byla teprve druhá oficiální 
návštěva prezidenta 
republiky v naší obci.

Prezident Petr Pavel 
na Pustevnách
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Následně již začala samotná procház-
ka, která se nesla v opravdu sportov-
ním duchu, protože tempo, které pan 
prezident nasadil, bylo docela ostré. 
S hejtmanem Zlínského kraje 
Radimem Holišem jsme panu prezi-
dentovi přiblížili samotné Pustevny a 
jejich rozvoj a pak už se témata rozho-
vorů nesla spíše v neformálním duchu. 

Došla řeč na motorky, které pan 
prezident vlastní celkem 3, při-
čemž jedna z nich je známá Jawa 

“Konopnice”. Dozvěděli jsme se také, 
že si každoročně nakládá vlastní 
kysané zelí a běžně chodí nakupo-
vat potraviny, čemuž se přihlížející 
vždy diví, protože mají představu, 
že na nákupy prezident nechodí.

U sochy Radegasta došlo na společné 
fotografování a následoval návrat 
zpět na Pustevny, kde nás v Libušíně 
čekala slavnostní večeře. K tanci a po-
slechu hrál soubor Troják z Valašské 
Bystřice. Podávaly se strapačky se 
zelím a strapačky s bryndzou, které 
má pan prezident mezi oblíbenými 
jídly a samozřejmě nemohla chybět 
ani výborná slivovice a pivo Radegast. 

Atmosféra celého setkání se těž-
ko popisuje, ale asi by se dala 
shrnout slovy neuvěřitelně ne-
formální, přátelská a pozitivní.

Na závěr celého setkání pan prezident 
napsal do knihy návštěv Libušína toto: 

“Už dlouho jsem nezažil tak 
příjemný večer, navíc 
v tak krásném prostředí. 
Moc děkuji. Petr Pavel”.

starosta
Radim Gálik 
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Svoz odpadů v květnu

Popelnice – netříděný odpad: 
13. 5. – 14. 5., 27. 5. – 28. 5.

Plast a nápojový karton
● žlutý - 6. 5., 22. 5.(ST)

Papír ● modrý - 20. 5. 
Sklo ● zelený - 20. 5.

● Vybíráme 
z březnového 
zasedání obecního 
zastupitelstva

Obecní úřad informuje

◼ Rozpočet obce na rok 2024 
Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet 
pro rok 2024. Rozpočet počítá s 59,3 
mil. na straně příjmů a s 58,7 mil. na 
straně výdajů. Kompletní podoba roz-
počtu je vyvěšena na webu Prostřední 
Bečvy v sekci „úřední deska“. 

◼ Obecně závazné vyhlášky
Z důvodů změn v legislativě přija-
li zastupitelé aktualizované znění 
některých obecních vyhlášek. 
Regulace hlučných činností - stále 
zůstává v platnosti zákaz hlučných 
činností v neděli a o svátcích. Týká 
se zejména používání sekaček, pil 
a podobných hlučných nástrojů.

Ve čtvrtek 21. 3. 2024 
proběhlo desáté zasedání 
zastupitelstva naší obce. 
Na programu bylo 
k projednání 13 bodů.

Pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství - v celém intravilánu 
(zastavěném území) obce je zakázáno 
venčit psy bez vodítka. V dřívějším 
znění byl zákaz uplatněn na celý 
katastr Prostřední Bečvy a bylo vyčle-
něno místo pro pohyb bez vodítka.
Zkrácení doby nočního klidu - kaž-
dý rok stanovuje obec dny s kratší 
dobou nočního klidu z důvodu 
konání společenských akcí.
Zákaz požívání alkoholických ná-
pojů za účelem pořádku na veřejně 
vymezených prostranstvích – vy-
mezená oblast je prostranství návsi 
přes víceúčelové hřiště po pomník 
obětem první světové války u zahra-
dy ZŠ. Při společenských akcích, jako 
jsou slavnosti tento zákaz neplatí. 
Všechny platné obecně závaz-
né vyhlášky si můžete vyhle-
dat pod Prostřední Bečvou na 
stránkách Sbírky právních 
předpisů: sbirkapp.gov.cz.

◼ Poskytnutí dotací
Poskytnutí dotace fotbalovému klu-
bu – byla schválena dotace ve výši 
400 000,- Kč. Částka byla oproti loň-
skému roku navýšena o 50 tis. Kč na 
opravu bufetu a sedaček na tribuně.
TJ Sokol Kněhyně: 80 000,- Kč.

SDH Prostřední Bečva, 
střed: 150 000,- Kč.

SDH Kněhyně: 80 000,- Kč.

◼  Pořadník oprav obec-
ních komunikací
Zastupitelé se shodli na tomto 
pořadníku oprav místních a účelo-
vých komunikací. Jako každý rok i 
letos se na všech ostatních komu-
nikací opraví lokální výtluky.
- Místní komunikace 20c - nad 
hlavní cestou k č. p. 234.
- Komunikace 058u - propojka na 
Horní Bečvu k č.p. 648. Na opra-
vě se bude podílet obec Horní 
Bečva a soukromý majitel. 
- Komunikace 087u2 - poslední 
úsek cesty na Búřov, k č.p. 70.

- Příjezd k zadnímu vcho-
du u MŠ Kněhyně.
- Komunikace 031u - odbočka ze 
staré cesty na Hutisko k č. p. 644.
- Páteřní komunikace 03c - po 
neúspěšných žádostech o dota-
ci na opravu této komunikace se 
zastupitelé rozhodli začít opra-
vovat vozovku postupně.

◼ Plánované a realizované projekty
Bude realizována oprava kaplič-
ky u Hrušky, na kterou obec zís-
kala dotaci ve výši 248 tis. Kč

◼ Nákup hasičského vozidla
Zastupitelé schválili záměr na za-
koupení zásahového vozidla pro 
SDH Prostřední Bečva - střed. 

◼ Majetkoprávní smlouvy 
Umístění parcel boxu pro PPL – 
bude umístěn za domem služeb. 

zpracovala
Adéla Opletalová
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Tvrdost je vlastností vody, jež vyja-
dřuje obsah rozpuštěných minerálů 
ve vodě, a proto se udává v mmol/l 
(milimoly na litr). Rozpuštěné mi-
nerály jsou zastoupeny nejčastěji 
vápenatými a hořečnatými solemi, 
z nichž se v lidském těle uvolňuje 
hořčík a vápník. Právě tyto prvky 
jsou pro lidský organismus nena-
hraditelné, jedná se totiž o makro-
biogenní (vápník) a mikrobiogenní 
(hořčík) prvky. Tvrdost vody má tedy 
význam pro lidské zdraví, ale také 
ovlivňuje chuť vody či její užitelnost 
v různých kuchyňských spotřebičích. 

Prostřední Bečva má tři zdroje pitné 
vody – Cípkový potok v Kněhyních 
a pravostranný přítok Kněhyně 

„Hutě“ a „Jasení“, tedy povrcho-
vé zdroje, což v ostatních ob-
cích v ČR není zcela běžné. 

Z nejaktuálnějších rozborů vody 
z Cípkového potoka z října 2023 
(celý rozbor v příloze) vyplývá 
hodnota tvrdosti vody 0,566 
mmol/l (tedy suma obsahu vápníku 
a hořčíku v mmol na litr). Pokud 
je hodnota tvrdosti nižší než 0,7 
mmol/l, jedná se o velmi měkkou 
vodu, čemuž odpovídá hodnota 
tvrdosti bečvanské vody. Vysoká 
měkkost vody může být z velké části 
způsobena geologickým podložím 
z něhož vodní zdroje pramení, 
přičemž obě vodoteče vytékají 
z tzv. Pustevenských pískovců, jenž se 

● Tvrdost 
prostřednobečvanské 
vody

Jakou tvrdost má voda, 
která proudí 
v prostřednobečvanských 
vodovodech? A má tato 
vlastnost vody vliv na naše 
zdraví? V tomto článku 
se pokusíme tyto často 
kladené, avšak důležité 
a mnohdy opomíjené 
dotazy zodpovědět.

vyznačují obsahem nevápnitého až 
křemitého tmelu, kvůli čemuž téměř 
neobsahují pro nás důležité prvky 
(vápník a hořčík), a tak se z nich tyto 
látky nemohou do vody uvolňovat. 

Měkká voda má oproti vodě tvr-
dé několik výhod i nevýhod. 
Začněme těmi výhodami. 
V případě, že vám z kohoutku teče 
tvrdá voda, komplikuje vám pře-
devším péči o domácnost, tato voda 
totiž obsahuje velké množství váp-
níku, který se na povrchu domácích 
spotřebičů, kachliček či dřezů vysráží 
v uhličitan vápenatý, tedy známý 
problematický vodní kámen. V ob-
lastech s tvrdou vodou je tedy nutné 
používat v domácnosti soli na roz-
pouštění vodního kamene a věnovat 
větší pozornost péči o spotřebiče. 
Vysoká tvrdost vody se také projeví 
na její chuti nebo ji můžete pozoro-
vat v podobě povrchových povlaků 
na hladině čaje. Těmto komplikacím 
čelí oblasti ležící na vápnitém geolo-
gickém podloží, tedy například Bílé 
Karpaty či Moravský a Český kras. 
Výhodou měkké vody tedy je, že 
na péči o domácnost a spotře-
biče nemusíme vynakládat tak 
velké množství energie, času a 
peněz, spotřebujeme také méně 
mycích a čistících prostředků. 

Významnou nevýhodou velmi 
měkké vody je absence rozpuš-
těného vápníku a hořčíku, pře-
devším z hlediska lidského zdraví. 
Jak již bylo zmíněno v úvodu, 
vápník a hořčík jsou významné 
prvky pro fungování lidského 
organismu. Konkrétně vápník se 

v našich tělech vyskytuje ve formě 
fosforečnanu vápenatého jakožto 
stavební látka v kostech a zubech 
a dále má nenahraditelnou roli 
při správné funkci svalů a nervů. 
Podobný význam má pro lidské tělo 
hořčík, jelikož taktéž napomáhá 
správné funkci svalů a nervů, přispí-
vá k růstu kostí a ke zdravým zubům. 
Mimo to také udržuje v dobrém stavu 
oběhový systém a tím pádem přispí-
vá k prevenci infarktu. Hořčík právě 
společně s vápníkem působí jako 
uklidňující prostředek, jako preven-
ce depresí, či pomáhá při potížích 
s premenstruačním syndromem. 

Nedostatek hořčíku a vápníku může 
způsobovat menší odolnost kostí či 
zubů, podrážděnost, křeče či může 
vést ke kardiovaskulárním problé-
mům. Nedostatek hořčíku se obje-
vuje především u lidí se zvýšeným 
příjmem alkoholu, jelikož právě 
alkohol zamezuje jeho vstřebávání. 

Z těchto důvodů je pro občany 
Prostřední Bečvy důležité myslet 
na pravidelné doplňování zmíně-
ných prvků. Vhodné je konzumovat 
potraviny s vyšším obsahem těchto 
látek. Hořčík najdeme například 
v banánech, ořeších či listové zele-
nině, vápník pak ve vejcích a mléč-
ných výrobcích, dále také v listové 
zelenině a v ořeších. Další mož-
ností doplnění těchto významných 
prvků je konzumace minerálních 
vod či různých doplňků stravy. 

zpracovala
Lada Srovnalová
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Novinky ze školy

Noc s Andersenem
V pátek 22. 3. proběhla tradiční Noc 
s Andersenem pro třetí třídu. Noc 
byla plná kouzel, pohádek a zábavy. 
Proběhlo také setkání se samotným 
panem Andersenem! Tolik otázek 
a informací, kterých se dětem dostalo. 
Večer nechyběla ani světelná show, 
schovávaná po škole a čtení pohá-
dek. Děkujeme za spolupráci paní 
knihovnici Marcele Kulišťákové.

Velikonoce
Dne 25. 3. navštívili žáci 2., 3. a 4. 
třídy Valašské muzeum v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm program 

Den bez tašek
V pátek 5. 4. proběhl ve ško-
le DEN BEZ TAŠEK. 
Děti si své věci mohly do-
nést doslova v čemkoliv. 
Nápadů bylo spousta od kyblíků, 
nákupních košíků, tatrovek, 
klecí pro ptáčky i morčata, košíků 
na houby, krabic od Persilu až po 
kočárek, koš na sekačku, věšák na prá-
dlo, obaly na hudební nástroje nebo 
raneček na hůlce inspirovaný 
pohádkou O hloupém Honzovi. 
Nejoriginálnější provede-
ní jsme ocenili a děkujeme 
za velký zájem o danou akci. 

Zápis do 1. třídy
Dne 9. 4. jsme u nás uvítali před-
školáčky hlásící se k zápisu do 
naší školy. Zápis se nesl v du-
chu pohádky O veliké řepě. 
Přijato bylo 14 budoucích prvňáčků. 
Pro budoucí prvňáčky plánujeme 
v červnu jedno dopoledne Školu 
nanečisto, aby se v září do školy těšili.

● Akce v březnu

● Akce v dubnu

Velikonoce na Valašsku, měli mož-
nost ochutnat jidáše a pučálku a 
mohli vidět, jak se vynáší Mařena. 
Nakonec si vyzkoušeli, jak 
se plete pomlázka a nama-
lovali si krásné kraslice. 
I ve škole se před Velikonoci pilně 
pracovalo. Děti vyráběly velikonoční 
dekorace, přáníčka pro seniory do 
domova důchodců a v družině se učily 
malovat vajíčka, kterými se pak vyz-
dobily stromy na návsi. Paní učitelky 
s panem učitelem si pro děti připravili 
velikonoční stezku a z dětí se stali malí 
koledníci. Druháčci se ujali prvňáčků 
a společně plnili úkoly na stanovištích, 
aby se dozvěděli jméno zajíce ukryté 
v tajence. 3. – 5. třída se snažila zjistit 
kód na cryptex (někteří jistě znáte 
z filmu Šifra mistra Leonarda) a na-
konec děti hledaly schovaná vajíčka, 
která skrývala sladkou odměnu. 

Exkurze na kozí farmu Zerlinu
Dne 11. a 15. 4. navštívili žáci 1., 3. 
a 4. třídy kozí farmu Zerlinu 
v Rožnově pod Radhoštěm, 
kde se dozvěděli spoustu no-
vých informací, ochutnali kozí 
sýr a všichni si to moc užili.
Žáci 4. třídy o tom napsa-
li krátké povídání:
 „Po příjezdu autobusem jsme byli roz-
děleni do dvou skupin. Nejdříve jsme se 
šli podívat na to, jak se dojí kozy, potom 
jsme si je a kůzlata šli pohladit. Zjistili 
jsme, že kozy mají jen spodní zuby. Dále 
jsme šli na prohlídku zemědělských 
strojů a techniky. Následovala ochut-
návka kozího mléka a některých sýrů. 
Exkurze pokračovala krmením krá-
líků, viděli jsme i morčata. Nakonec 
jsme si mohli vyčesat i poníka. Počasí 
nám během exkurze přálo, ale po 
cestě do školy jsme i trochu zmokli.“

Koncerty ZUŠ
Dětem rádi dopřejeme i kulturu, 
a tak navštěvujeme koncerty rož-
novské ZUŠ, která má pro nás vždy 
připravený pěkný tematický 
program. 
Dubnový program přenesl starší 
ročníky do dávných dob, kde se žáci 
seznámili s vývojem hudebních 
nástrojů od pravěku po novověk 

Sbírka plyšáků
Během března proběhla sbírka plyšá-
ků pro integrovaný záchranný systém. 
Plyšáka dostávají děti v nejtěžších 
životních situacích během zásahu 
IZS. Plyšáků se sešlo tolik, že jsme 
je mohli podělit mezi více institucí. 
Část plyšáků jsme předali policii 
a hasičům v Rožnově, část putova-
la do fondu Jonášek do Valašského 
Meziříčí a část Diakonii Darovánek. 

Předání jednotlivým záchranným 
složkám proběhlo v dubnu. 
Děkujeme všem za zapo-
jení se do této sbírky.

a ty mladší čekal statek plný zvířátek 
a oslava narozenin kocourka Mourka. 

A co nového v družině?
Na naši školu zavítaly i odbornice 
na řemeslo. Jedna učila děti malovat 
kraslice a s druhou si vyzkoušely 
drátování a vytvořily krásná srdce 
zdobená korálky dle vlastní fantazie. 
Paní vychovatelky připravily pro MŠ, 
rodiče i sourozence jarní stezku v lese, 
kde se plnily úkoly, luštily hlavolamy 
a cvičilo se v týmu i jednotlivcích 
podle zadání. Za vyplněnou tajen-
ku dostal tým sladkou odměnu.

Na kole do školy
Naši učitelé se zapojili do již 14. 
květnové výzvy Do práce na kole. 
Vytvořili dva týmy a budou se snažit 
celý měsíc květen dostat do práce 
a z práce na vlastní pohon a udělat 
tak něco pro své zdraví. Můžete se s 
dětmi zapojit také a pomoct překonat 
loňský rekord v počtu účastníků. 

zpracovala 
Mgr. Simona Hrstková
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Dne 22. 4. proběhl 
celodenní projekt napříč 
ročníky ke Dni Země. 
Na projektový den nás 
naladili žáci 5. ročníku 
svým emotivním 
vystoupením, které si 
rozhodně nenechte ujít.
Zhlédnout ho můžete 
v programu na Slavnostech 
obce Prostřední Bečva. 

● Den Země

Dopoledne bylo pestré, plné zajíma-
vých úkolů. Žáci pracovali v týmech, 
jež tvořili zástupci z jednotlivých 
ročníků, a za splněné úkoly získávali 
jednotlivé části ptačí budky, kterou 
na závěr společnými silami složili 

a nazdobili. Co vše museli společně 
zvládnout? Byly to zajímavé úkoly, 
např. běhací počítání, kde jim výsled-
ky příkladů poskytly informaci o době 
rozpadu jednotlivých odpadků, běhací 
čeština, třídění odpadu, v počítačové 
učebně museli vyluštit únikovou hru, 
která se týkala ohrožených druhů 
živočichů, každý tým skládal slib 
Zemi a mnoho jiných zajímavých 
aktivit. Věřím, že se naše děti budou 
chovat k přírodě s úctou a nebudou 
kolem sebe rozhazovat odpadky.

Ptáci žijí tady s námi
Odpoledne bylo věnováno rodičům 
i jejich dětem, kteří se také zapojili 
do kampaně Ptáci žijí tady s námi. 
Prošli spolu s dětmi stezku věno-
vanou třídění odpadu a na závěr si 
mohli na svoji zahradu vybrat jednu 
z našich krásných budek pro sýkorku 
nebo rehka a udělat si vzpomínko-
vou fotografii v našem fotokoutku.
Už se těšíme, až se v budkách 
zabydlí první nájemníci. 

To bude na zahradách 
Prostřední Bečvy živo 
a plno krásného ptačího zpěvu. 

Děkuji moc paní učitelce Vlachové 
a jejímu muži, kteří pro nás na-
řezali a natřeli jednotlivé díly 
ptačích budek a opracovali tak, 
aby je žáci zvládli smontovat. 

Příprava celodenního projektu byla 
časově náročná, ale stálo to za to.

Ptákem roku 2024 byl zvolen rehek 
domácí. Děti ve školní družině se 
zúčastnily výtvarné soutěže, kde 
měli tohoto ptáčka namalovat, a dva 
naši žáci 1. třídy se umístili na 2. 
a 3. místě. Byl to Patrik Hluší a Vanesa 
Slabá. Máme radost a gratulujeme.

ředitelka ZŠ
Mgr. Pavlína Petrušková
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Novinky z MŠ

V rámci týdenního tématu 
od 8.4. do 12.4. „domácí zvířátka“ 
nám na školní zahradu paní 
Surovčáková dovezla ukázat 
mláďátka domácích zvířat. 
Dvě kůzlátka, dva králíčky, štěňátko, 
kuřátka a kačenky. Děti si mohly zví-
řátka prohlédnout, pohladit i nakrmit 
a dozvěděly se také mnoho informací 
o chovu domácích zvířat a péči o ně. 
Děti byly nadšené všemi mláďátky. 

Další den jsme navštívili místní 
konírnu, kde nás maminka Viktorka 
Holce provedla stájí. U každého boxu 
nás seznámila se jménem koně, jeho 
vlastnostmi a ukázala nám postroje, 
které používá. Děti byly moc odváž-
né a některé koníky si pohladily. 

Oběma maminkách, paní 
Surovčákové i Tiokové, děkujeme 
za zprostředkování krásného zá-
žitku pro děti ze třídy Skřítků. 

Také bychom rádi touto cestou 
poděkovali paní Vlaďce Dorňákové, 
která pro děvčátka ze třídy Skřítků 
ušila sukničky na vystoupení k 
příležitosti Dne maminek. 

Lenka Zemanová

● Co se dělo v MŠ střed 
v rámci tématu 
„domácí zvířátka“. 

 
 

Výbor klubu důchodců Prostřední Bečva 
 

srdečně zve své členy na: 
 

 DEN MATEK 
 

• V pátek 17. května od 15 hod.  
              na Sokolovně 

• Občerstvení zajištěno 
• V případě neúčasti volejte 

p.Juroškové 737 951 967 
 

INZERCE
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● Co se dělo v MŠ 
Kněhyně

Úspěch ve výtvarné soutěži
Středisko volného času vyhlašuje 
dvakrát ročně výtvarnou soutěž pro 
děti z mateřských, základních a střed-
ních škol. Téma „Valašská zima“ jsme 
ztvárnili technikou zapouštění tuše 
do vlhkého podkladu. Všechny nás 
potěšilo, že jedním z pěti oceně-
ných dětí v kategorii mateřských 
škol byl náš Mikuláš Mikeš. 

Karneval
13. únor byl pro děti dnem, na který 
se velmi těšily. Ve školce jsme to-
tiž měli Maškarní karneval. Tanec, 
bohaté občerstvení, představování 
masek a samozřejmě nechybě-
ly ani zábavné soutěže. Na závěr 
jsme se všichni vyfotografovali.  

Velikonoce v naší MŠ
Před Velikonocemi si děti otisky 
prstíků ozdobily vyfouknutá vajíčka, 
která si potom v papírovém košíčku 
každý odnesl domů. Poslední předveli-
konoční den byl u nás opravdu veselý 
– kluci trénovali, jak budou v pondělí 
šmigrustovat. Nejdříve jemně vyšleha-
li děvčata, potom také paní kuchařku 
a obě paní učitelky. Jako každý rok, 
tak i letos, dostaly všechny děti dárek 
od paní Solánské (firma Dřevokup). 
Tentokrát byla v balíčku čokoládová 
vajíčka a dřevěný zajíček, na kte-
rém měl každý vyřezané své jméno. 
Za krásný dárek moc děkujeme. 

Návštěva základní školy
13. března navštívili naši předško-
láci ZŠ v Prostřední Bečvě. Děti v 
doprovodu paní ředitelky zahájily 
prohlídku školy v počítačové třídě, 
v 1. třídě se pozdravily s bývalý-
mi kamarády, a paní učitelkou S. 
Hrstkovou. Prvňáčci nám ukázali, 
jak již umí psát, číst a počítat, naše 
děti zase plnily úkoly na interaktiv-
ní tabuli – hledaly obrázky lesních 
zvířat a ptáků. Také jsme si zatančili. 

Divadelní představení
14. března jsme se vypravili do 
MŠ – střed, kde jsme společně 
s ostatními dětmi zhlédli pohádku 

Červená Karkulka v podání Divadla 
Maringotka. Nejdříve se děti sezná-
mily s veršovaným zpracováním 
pohádky od F. Hrubína, pak už došlo 
k výběru herců pro hranou pohád-
ku. Do děje známé pohádky se děti 
aktivně zapojily a při závěrečné 
děkovačce sklidily zasloužený potlesk.

Návštěva knihovny
4. dubna navštívily starší děti 
z naší mateřské školy knihovnu 
v Prostřední Bečvě. Paní knihovnice 
Kulišťáková měla pro ně opět při-
pravený zajímavý program inspiro-
vaný knihou O třech prasátkách. 

Na závěr návštěvy měly děti.
Na závěr měly děti možnost proli-
stovat si knihy, které je zaujaly. Po 
návštěvě knihovny jsme čas zbýva-
jící do odjezdu autobusu využili 
k návštěvě Šindelového domečku 
a prohlédli jsme si v něm vystavené 
výtvarné práce žáků ZŠ Prostřední 
Bečva. Obrázky se dětem se líbily 
a vybíraly, který je ten nejhezčí. 

učitelky MŠ Kněhyně
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Ředitelka mateřské školy Prostřední 
Bečva stanoví následující upřesně-
ní pro podávání žádostí o přijetí 
dětí k předškolnímu vzdělávání 
od školního roku 2024/2025.

Místo pro vyzvednutí žádosti:
Mateřská škola 
Prostřední Bečva - střed
adresa: 756 56, Prostřední Bečva 440
nebo ke stažení 
na webových stránkách 
https://zsprostrednibecva.cz/
ms/dokumenty-ke-stazeni-2

Podávání žádostí 
o přijetí dětí 
k předškolnímu 
vzdělávání v MŠ 
Prostřední Bečva

● Jak se dozvíte, že je Vaše 
dítě do MŠ přijato?

● Stanovení podmínek 
pro podávání žádostí 
o přijetí dětí 
k předškolnímu 
vzdělávání

 Místo pro podávání žádos-
tí MŠ Kněhyně (zápis):
Mateřská škola 
Prostřední Bečva Kněhyně - kancelář
Termín: 13. května 2024 
od 14.00 do 15.30 hod.

Místo pro podávání žádos-
tí MŠ střed (zápis):
Mateřská škola Prostřední Bečva 
– ředitelna MŠ (2. patro)
Termín: 14. května 2024 
od 13.00 do 16.00 hod.

Zákonný zástupce při podávání 
žádosti o přijetí dítěte k před-
školnímu vzdělávání předloží 
k nahlédnutí rodný list dítěte 
a doloží svůj průkaz totožnosti. 
Dále také doloží potvrzení registru-
jícího praktického lékaře pro děti 
a dorost o tom, že se dítě podrobilo 
stanoveným pravidelným očková-
ním, nebo o tom, že je proti nákaze 
imunní nebo se nemůže očkování 
podrobit pro trvalou kontraindikaci. 
Dítě, které nesplňuje tyto zákonné 
podmínky, nemůže být do mateřské 
školy přijato. (§50 zákona č. 258/2000 
Sb. o ochraně veřejného zdraví).

Výjimkou jsou děti, pro 
které je vzdělávání
 v mateřské škole povinné.
Při přijímání dětí do mateřské 
školy vychází ředitelka z kritérií 

na základě doporučení veřejného 
ochránce práv k naplňování prá-
va na rovné zacházení v přístupu 
k předškolnímu vzdělávání. 
Při přijímání dítěte do ma-
teřské školy jsou posuzo-
vány potřeby dítěte.

Ředitelka školy rozhoduje o přijetí 
(nepřijetí) dítěte k předškolnímu vzdě-
lávání ve správním řízení. O přijetí 
dítěte se zdravotním postižením, 
rozhodne na základě písemného 
vyjádření školského poradenského 
zařízení, popř. také registrujícího 
praktického lékaře pro děti a dorost.
Pozn.: Pro děti, které do 31. 8. 
2024 dosáhnou věku pěti let, je 
od 1. září 2024 předškolní vzdě-
lávání dle zákona 561/2004 Sb. 
(školský zákon) povinné. 

Nepřihlášení dítěte nebo zanedbání 
péče o povinné předškolní vzdělání 
je považováno za přestupek. Jiné 
možné způsoby plnění předškolní-
ho vzdělávání dítěte lze dohodnout 
s ředitelkou mateřské školy (např. 
individuální vzdělávání dítěte).

Podle novely školského zákona 
č. 561/2004 Sb., k 1. lednu 2012 se 
rozhodnutí o přijetí dětí nepředá-
vá rodičům v písemné podobě, ale 
oznamuje se zveřejněním seznamu 
registračních čísel přijatých dětí 
na přístupném místě ve škole, 
a to: 
- na dveřích Mateřské školy  
  Prostřední Bečva (střed i Kněhyně)

- na webových stránkách MŠ:  
  http://www.zsprostrednibecva.cz/ms
Seznam se zveřejňuje oběma 
způsoby nejméně po dobu 15 dnů. 
V seznamu nemohou být 
uvedena jména. 

DĚTI ZDE BUDOU UVEDENY POD 
REGISTRAČNÍMI ČÍSLY, která bu-
dou přidělena v den zápisu do MŠ.

O přijetí vašeho dítěte bude v soula-
du s § 67 odst. 2 zákona č. 500/2004 
Sb., správního řádu, vyhotoveno 
písemné rozhodnutí, které bude 
součástí spisu vašeho dítěte ve škole. 

Přijatým dětem nebude rozhodnu-
tí v písemné podobě doručováno, 
můžete ale požádat o jeho vydání. 
Zákonným zástupcům nepřijatých 
dětí bude rozhodnutí o nepřijetí jejich 
dítěte do MŠ předáno v písemné podo-
bě (osobně po telefonické domluvě).

ředitelka MŠ Prostřední Bečva
Bc. Michaela Valčíková  
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První dubnovou sobotu 
proběhla již tradiční akce 
Prostřednobečvanské 
gruntování, ke kterému 
se sešla téměř padesátka 
dobrovolníků. Dobrá vůle 
našich občanů i dobré 
počasí jistě přispěly 
k této rekordní účasti. Celá 
akce se konala v rámci 
celorepublikové „Ukliďme 
Česko“.

v dlouhodobém horizontu volně poho-
zených odpadků ubývá. Jde vidět, že 
o své okolí pečujeme pravidelně a už 
tak často nenacházíme černé skládky 
a velké kusy odpadu typu pneu-
matiky, elektrospotřebičů apod.. 

Velkou radost mi také dělají děti, 
které se akce pravidelně účastní. 
Letos zaslouží pochvalu skupinka, 
která společně gruntovala celý týden 
a na svých vycházkách v okolí školy 
nasbírala několik plných igelitek.
Ještě jednou děkuji všem účastní-
kům, že jim není lhostejné jejich 
okolí a přišli pomoct s úklidem. 
Za rok se těším na viděnou.

místostarostka obce
Alena Srovnalová

Akce na 
Prostřední Bečvě

Kraslicová alej

V sobotu 23. března si mohli kluci 
a děvčata vyzkoušet pletení tata-
rů, zdobení perníčků nebo ma-
lování vajíček. Byli i takoví, co si 
vyrobili vlastnoručně píšťalku.
Počasí "výjimečně" přálo, a tak 
se sešlo hodně zájemců.
Sakumpikum děkuje dětem ze zá-
kladní školy za krásnou výzdobu na 
návsi. Poděkování patří také paní 

Vaškové, která připravila a pomáhala 
při zdobení perníčků, a samozřej-
mě velký dík panu Kudrnovi. Ten 
si dvě hodiny neodpočinul. Takový 
zájem byl o jeho odborné rady při 
pletení tatarů a výrobě píšťalek. 

Dobrovolníci na 
Prostřední Bečvě 
opět gruntovali

Dobrovolníci nebo jejich zástupci se 
sešli v 9.00 u bufetu U kurtů, kte-
rý je v blízkosti koupacího biotopu 
Prostřední Bečva. Zde se již od 8.00 
hodin činili hasiči ze středu, kteří 
čistili koupací vanu, tak abychom 
stihli vše včas připravit na sezonu. Ale 
zpět ke gruntování. Největší organi-
zovanou skupinu vypravili kněhyňští 
hasiči. Odpadky po celých Kněhyních 
sbírala dvacítka dospělých a dětí. 

V Kněhyních nechyběli ani Ludvíkovi, 
kteří jako každý rok čistili pří-
kopy a zastávky od Zavadilky 
k odbočce k bývalému kravínu.
Okolo chodníků, cyklostezky a boč-
ních cest ve středu a dolním kon-
ci chodili rodiče se svými dětmi 
nebo jednotlivci. Mám radost, že 

V neposlední řadě děkujeme obec-
nímu úřadu za poskytnutí pro-
storu  v šindelovém domečku.

předsedkyně Sakumpikum
Radomila Kantorová
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Sek a Zula: 
Miloslav Švandrlík, Jiří Winter
Dnes už kultovní komiks  se zá-
bavnými příběhy dvojice pravě-
kých sourozenců Seka a Zuly.

Vola bys přes všechen svět vodil… : 
Dalibor Nesnídal
Úsměvná, nadčasová, poučná ob-
rázková knížka pro děti i dospělé.

Sidonie Česká: 
Hana Parkánová-Whitton
Čtivý příběh z historie pod-
le skutečných událostí. 
Tentokrát o dceři Jiřího z 
Poděbrad, který vládl  na čes-
kém trůně v roce 1458.

Stezka Českem: 
Nové příběhy: 
Martin Úbl, kolektiv autorů
Nechte se unést k hranicím naší 
republiky, kde statečné ženy 
a zavilí mužové hrdinně zdolávají 
kilometry v horách s batohem  
i za nepřízně počasí a přitom 
zjišťují, že se výborně baví. 
A najednou zjistíte, že 
můžete jít taky!

Čajovna v Tokiu: 
Julie Caplin
Další skvělá oddechová kniha 
od oblíbené  autorky, která nás 
tentokrát zavede do Japonska. 

Novinky  
z knihovny

Hausbot – Rozhovory o ži-
votě a spokojenosti: 
Petr Horký
Výběr z talkshow televizní stanice 
Prima ZOOM Hausbot Petra Horkého 
a z jeho youtubového kanálu. Petr 
Horký vybral  ty nejzajímavější roz-
hovory s českými i světovými osob-
nostmi o jejich přístupu k životu. 

Muž, který sází borovici blatku: 
Aleš Palán
Spisovatel a publicista Aleš Palán 
navazuje na své úspěšné knihy 
o samotářích či městských 
robinsonech. Tentokrát se vydal 
do ateliérů, dílen a kutlochů 
a vyzpovídal sedm lidí, 
pro něž není mezi životem 
a tvorbou  příliš velký rozdíl.
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SDH Prostřední Bečva Vás zve na 

KÁCENÍ MÁJE
které se uskuteční 

NA NÁVSI 
v sobotu 25. května 

od 15 hodin. 

Scénka se 
odehraje v 16 hodin, 

poté bude následovat 
posezení s hudbou. 

Občerstvení zajištěno. 
Pro děti také skákací hrad.

Srdečně zvou hasiči.
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Vítání občánků

14. dubna přivítal pan starosta nové občánky. Zleva: Čapek Břetislav, Černochová Marie, 
Konečný Samuel, Hegarová Lara, Raška Jindřich, Fujdiar David, Mikulenka Adam 
a Kretek Teo. Slavnostní chvíli obohatily svým vystoupením děti z MŠ Kněhyně.
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Kalendář akcí

Prostřední Bečva

● 9. 5. / 17:30 h / 
Aromaterapie jako jedna z cest 
k duševní pohodě.
Zážitkový podvečer 
s aromaterapeutkou Erikou 
Halamíčkovou
[kavárna na návsi ]

● 11. 5. / 9:30 h /  
Férová snídaně
Společná pikniková snídaně na 
podporu pěstitelů ve světě 
[altán na návsi]

● 17. 5. / 15:00 h / 
Den matek. 
[sokolovna Prostřední Bečva)]

● 23. 5. / 16:00 h /
Pohodový nástup do MŠ
Beseda s Lenkou Hollainovou 
o přípravě nástupu do školky. 
Vstupné dobrovolné.
[MŠ Kněhyně]

● 25. 5. / 15:00 h
Kácení máje
Scénka a posezení s hudbou. 
Srdečně zvou HASIČI.
[náves]

● 1. 6. / 15:30 /
Žehnání zvonu na Pustevnách
Požehnání novému zvonu 
v Bráně Pusteven.
[Brána Pusteven]

1. 6. / 
Předpouťová zábava
Tradiční zábavu pořádá FK 
Prostřední Bečva.
[sokolovna]

V okolí

● 3. 5. – 5. 5. / 8:30 h. /  
Valašská zahrada
Zahradnický jarmark. 
[areál camp Rožnov p.R.]

● 3. 5. / 13:30 h. / 
Macurův memoriál.
[centrum Horní Bečva]

● 4. 5. / 19:00 h. /
Dva nahatý chlapi 
Divadelní představení. 
[Obecní dům Horní Bečva]

● 14. 5. / 10:00 h. / 
Pohádka skřítka knihovníčka
Setkání rodičů a jejich malých 
ratolestí v knihovně.
[knihovna Horní Bečva]

● 15. 5. 
Den proti rakovině
Možnost zakoupení kytiček na 
podporu léčby rakoviny.
[knihovna, ZŠ, MŠ, Obecní úřad 
Horní Bečva]

● 18. 5. 
Den muzeí
Vstup zdarma do areálů 
Valašské dědiny a Mlýnské 
doliny.
[Valašské Muzeum v přírodě 
Rožnov pod Radhoštěm]

● 19. 5. / 10:00 h. / 
Běh na Radhošť
Český pohár v běhu do vrchu.
[camping Rožnov p. R.]

● 21. 5. / 17:00 h. / 
Umění žít bez bolesti.
[knihovna Horní Bečva]

● 24. 5. / 19:00 h. / 
Za hranice možností.
Divadelní představení
[Obecní dům Horní Bečva]

Zábava
Trénujte mozek se sudoku! 
Podle odborníků může být 
mozek šedesátníka, který luští 
sudoku, až o deset let mlad-
ší než toho, který neluští. 
Sudoku Vám dokonce pomů-
že při hubnutí – mozek při 
své aktivitě spaluje kalorie!

Návod: 
do prázdných políček doplňte 
čísla od 1 do 9 tak, aby se 
každé číslo nacházelo právě 
jedenkrát v každém řádku 
a sloupci.

Řádková inzerce

● Nabízím zahradnické práce, 
údržby zahrad, tvarování  živých 
plotů, ořezy ovocných stromů, návrhy 
a realizace okrasných záhonů, 
konzultace atd. Prostřední Bečva
Tel.: 720 238 508
email:jan.jezek123@gmail.com

● Rizikové kácení a rizikové oře-
zy stromů, listnatých, jehličnatých 
i ovocných, ořezy tújí, štěpkování 
biomasy, frézování pařezů, sečení.
Tel.: 604 792 455, www.kos.ink

● Kosmetika, pedikúra, manikúra
Prostřední Bečva 402
(Cyklobar Bečva- Studio Pohoda)
Objednávky na 
tel. +420 739 561 632
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Mše svaté 
v květnu v kostele 
svaté Zdislavy

● středa 1. 5. / 17.30 h. /
varhaník Pavel Šustek + Jana 
Chudějová 821, 701, 802
Za všechny Josefy a Josefky na 
Prostřední Bečvě. 

●  sobota 4. 5. / 9.00 h. /
varhaník Eva Pařenicová 404, 407 
Za členy růžencového bratrstva 
a duše v očistci.

● neděle 5. 5. / 10.30 h. 
varhaník Petr Bohuslav 406, 727, 
407 . Za zemřelého Miroslava 
Růčku, zemřelou rodinu, 
požehnání pro živou rodinu 
a duše v očistci.

● neděle 5. 5. / 15.00 h. /
Hudba Eva Parenicová a 
Záhořané.  Mše svatá s májovou 
pobožností ,,u Dobré vody“ 
v Bacově. Za všechny přítomné 
mariánské ctitele.

● středa 8. 5. / 17.30 h. / 
varhaník Eva Pařenicová 415, 407
Poděkování za dar práce, pomoc 
a požehnání do dalších let pro 
majitele a pracovníky firmy 
YOMAX.

● středa 15. 5. / 17.30 h. / 
varhaník Adam Křenek a Jana 
Chudějová 410, 811
Za zemřelé rodiče Josefa 
a Bohumilu Maléřovy, 
sourozence, snachu Drahomíru, 
bratry, rodiče Fiuráškovy, živou 
rodinu a duše v očistci. 

● neděle 19. 5. / 10.30 h. / 
varhaník Eva Pařenicová + 
Záhořané 828, 422, 712, 982, 805
Za děti, které poprvé přijmou Pána 
Ježíše v Eucharistii a jejich živé a 
zemřelé rodiny.

● středa 22. 5. / 17.30 h. / 
varhaník Eva Pařenicová 840, 
722, 808. Za zemřelé Jindřišku 
a Františka Fiuráškovy, syna 
Františka, dceru Marii, živou a 
zemřelou rodinu a duše v očistci. 

● neděle 26. 5. / 10.30 h. /
 varhaník Vlastislav Stavinoha + 
Jana Chudějová 512, 701, 807
Za zemřelého Miroslava Křenka, 
rodiče Michutovy, Křenkovy a 
Hyvnarovy, živou a zemřelou 
rodinu a duše v očistci.

● středa 29. 5. / 17.30 h. /
varhaník Eva Pařenicová + 
Záhořané 710, 712, 717, 707 - 
průvod. Za členy adoračního 
společenství na Prostřední Bečvě. 

● Májové pobožnosti

Pátek 3. 5. / 17. 30 h. /
kaplička „ u Janíčků“ v Bacově

Pátek 10. 5. / 17.30 h./
kaplička „u zastávky u Šírů" 
v Bacově

Pátek 17. 5. / 17.30 h. / 
kaplička „na Búřově“ v Bacově

Pátek 24. 5. / 17.30 h. / 
kaplička „u Hrušky“ u obchodu

Pátek 31. 5. / 17.30 h. / 
kaplička „u Vachunů“ u řeky 

a před každou mší svatou v květnu

● V neděli 12. 5.  / 10.30 h. / 
varhaník Eva Pařenicová 506, 
507, 710, 712, 407. 
Celebrovat bude p. Lawrenc Lew 
O.P. z Malajsie, promotor pro 
růženec pro celý svět.
Za členy růžencového bratrstva 
pod titulem Panny Marie, 
Prostřednice všech milostí.

Mše svatá bude sloužena 
v latinském, jazyce, kázání 
v angličtině bude překládat do 
češtiny dominikánský kněz 
P. ThLic. Ing. arch. Metoděj, 
Vojtěch Němec O. P., 
Koncelebrovat mši svatou bude 
P. Petr Dujka.

P. Lawrenc Lew O.P. přijede do 
České republiky při příležitosti 
založení růžencového bratrstva, 
pod titulem Panny Marie, 
Prostřednice všech milostí, se 
sídlem na Prostřední Bečvě, 
aby povzbudil mariánské 
ctitele a vyzval k šíření modlitby 
posvátného růžence.
Růžencové bratrstvo bylo 
založeno 8. 5. 2021. 
Má už skoro 100 členů.

 

V neděli 12.5. bude celebrovat 
mši svatou v 10,30h.   
v kostele sv.Zdislavy  

P. Lawrenc Lew O.P. z Malajsie,  
promotor pro růženec  

pro celý svět. 

Po mši svaté pozdraví P. Lawrenc 
Lew O.P. členy růžencového 
bratrstva v pastoračním středisku.
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Společenská 
kronika

Opustili nás
Maneth Jan

Mikulenková Jana

Narodili se
Křenková Adéla

Bil Matouš

Vzpomínáme

Co osud vezme, nevrací,
i když nám srdce krvácí.
Ta rána stále v srdci bolí
a zapomenout nedovolí.
Utichlo srdce, zůstal jen žal,
kdo měl Tě, Staníčku,
rád, vzpomíná dál.
Jen kytičku na hrob Ti klademe,
a nikdy nezapomeneme.

Dne 4. května 
2024 vzpomí-
náme 6. výročí 
úmrtí, kdy nás 
navždy opustil
pan STANISLAV 
KRETEK
S úctou a láskou 
vzpomínají

manželka Zdeňka, dce-
ry Stanislava a Bronislava 
s rodinami.

Vzpomínka je trvalejší nežli květy 
nejkrásnější, květy uschnou opad-
nou, vzpomínky však zůstanou. 

Dne 1. května 
2024 vzpome-
neme 10. výročí 
úmrtí naší ma-
minky a babič-
ky paní Marie 
Koláčkové 
z Kněhyň.

Zároveň vzpo-
meneme 24. 
května 2024 
20. smutné výročí 
našeho tatínka 
a dědečka pana 
Františka 
Koláčka. 

Tichou vzpomínku věnují 
děti s rodinami, sestry Milada 
a Jaroslava s rodinami. 

Dne 3. 5. 2024 
vzpomeneme 
17. smutné 
výročí úmrtí 
našeho tatínka,
dědečka a 
pradědečka 
pana Ing. 

Rudolfa Ondryáše.
Stále vzpomínají dcera Ivana 
a syn Oldřich  s rodinami.

Jen svící hořící a hezkou ky-
tici na hrob můžeme dát,
chvíli postát a s láskou vzpomínat. 

Dne 28. května 
2024 vzpome-
neme patnácté 
smutné výročí 
úmrtí našeho 
tatínka, dědeč-
ka, pradědečka 
pana Jindřicha 
Stavinohy 
a dne 15. června 
2024 si připome-
neme třetí smutné 
výročí úmrtí naší 
maminky, babič-
ky, prababičky 
paní Rozálie 
Stavinohové. 

S láskou a úctou stále vzpo-
mínají dcery Marie, Ludmila 
a Jitka s rodinami. 

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene.
Kdo Tě měl rád, nezapomene.

Dne 17. května 
2024 vzpomene-
me první smutné 
výročí úmrtí pana 
Jiřího Vašuta.
S láskou vzpomí-
nají bratr Antonín 
s manželkou 

Evou, neteř Jana, synovec Pavel  
s rodinami a ostatní příbuzní.

KAMENICTVÍ

HŘBITOVNÍ ARCHITEKTURA
• výroba žulových pomníků
• opravy hrobů
• velký výběr materiálů
• písmo na náhrobky
• pomníkové doplňky  

KÁMEN PRO VÁŠ DŮM
• kuchyňské pracovní desky
• koupelnové desky
• obklady
• dlažby
• schody

tel: 571 654 730, 777 772 550 
e-mail: info@rgkamen.czwww.rgkamen.cz

Sokolská 408, Rožnov pod Radhoštěm

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contica STAV 

 
Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

       SEZÓNA  
     ZAČÍNÁ  

- okapy 
- dřevo 
- asfaltové pásy 
- lehké krytiny 
- klempířina, rozvoz 

 
-  

CENY JDOU STÁLE 
DOLŮ !!! 

 

 

INZERCE
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Sto deset let 
pošty v obci 
Prostřední Bečva
1. část

Před založením poštovního úřa-
du byly poštovní zásilky do obce 
Prostřední Bečva doručovány pro-
střednictvím c.k. poštovního úřadu 
v Rožnově (založen v r. 1850 – sběrna 
psaní) a později  c.k. poštovního úřadu 
v Hutisku (založen v r. 1891), do jejichž 
doručovacích okrsků obec také patřila. 

První informace o poště na území  
obce Prostřední Bečva je ze srpna 
roku 1897. Tehdy byla na Pustevnách, 
které patřily již  v 19. století do katas-
trálního území obce  Prostřední Bečva, 
uvedena do provozu tzv. soukromá 
listovní sběrna (předchůdce poštov-
ny). Správcem této listovní sběrny na 
Pustevnách byl František Parma, který 
měl v nájmu útulny na Pustevnách 
- Šumná, Maměnka a Libušín, posta-
vené v letech 1891 až 1899 Pohorskou 
jednotou Radhošť. Od 16. července 
1902 převzala soukromou sběrnu 
Pustevně na Radhošti C.k. poštovní 
správa a přeměnila ji na oficiální 
c.k. poštovnu. Poštovní zásilky byly 
z této poštovny doručovány vět-
šinou na poštu ve  Frenštátě pod 
Radhoštěm, který byl jejich vyúčto-
vacím poštovním úřadem (dále jen 
VPÚ).   Cesta na Pustevny z frenš-
tátské strany byla dokončena již 
v roce 1911. Některé zásilky však byly 
doručovány i přes poštovní úřad 
v Rožnově, nebo přímo prostřednic-
tvím vlakové pošty Rožnov-Krásno. 
Bylo to pravděpodobně podle toho, 
jestli některý ze zaměstnanců útulen, 

V letošním roce má poštovní 
přeprava v obci Prostřední 
Bečva dvě výročí a to 110 let 
od zřízení poštovny a 55 let 
činnosti poštovního úřadu. 
Historie pošty v obci je ale 
delší a sahá až na konec 19. 
století.

případně přímo odesílatel poštovní 
zásilky, šel z Pusteven  směrem do 
Rožnova a listovní poštu s sebou vzal. 
Stavba cesty z  Prostřední Bečvy na 
Pustevny byla zahájena až v roce 
1932 a dokončena byla po přestávce 
teprve v roce 1948. Posledním poš-
tovným v této poštovně byl v letech 
1945-46 hostinský p. Josef  Sedláček. 

Přímo v obci byla poštovna zříze-
na a uvedena do provozu až od 
1. 5. 1914. Poštovna podléhala VPÚ 
v Hutisku. 
Poštovna byla umístěna v domě 
č.p.104 (Na Ulici) obchodníka 
Josefa Hrubého, který byl dle 
Statutu c.k. poštoven prvým poš-
tovným a poštovnu také vedl. 
Do povinností poštovného patřilo 
shromaždování zásilek a jejich do-
ručování na poštovní úřad Hutisko 
(vzdálený asi 3 kilometry) a také 
z něj přinášel došlé zásilky a tyto pak 
případně i roznášel občanům obce. 
Spolu s ním byla v poštovně zaměst-
nána také Božena Křenková, kterou si 
Josef Hrubý později vzal za manželku. 
Po smrti Josefa Hrubého vedla poš-
tovnu nějakou dobu Božena Hrubá 
(rozená Křenková), která se potom ale 
provdala za p. Mikulenku. Dům č. 104 
od ní později koupil její bratr, obchod-
ník František Křenek, který poštovnu 
delší dobu vedl a byl poštovným. 

O historii pošty v obci se můžeme 
dozvědět také z  obecní kroniky 

z roku 1920, kde je zapsáno: „Ve schůzi 
obecního zastupitelstva, konané dne 
7. listopadu 1920 za přítomnosti 20 
členů, usneslo se podati žádost 
o zřízení poštovního úřadu 
v Prostřední Bečvě...“. Této žádos-
ti nebylo ze strany nově zřízené 
Československé pošty vyhověno 
a tak poštovna v obci přetrvala až do 
r. 1950, kdy byla zrušena, jako převáž-
ná většina poštoven v českosloven-
ské republice. V roce 1932 byl v obci 
zaveden telefon – (byl v domě č. 104). 
Asi od r. 1935 byly zásilky doručovány 
prostřednictvím poštovního auto-
busu, který jezdil na trase Rožnov 
pod Radhoštěm, Vigantice, Hutisko, 
Prostřední Bečva, Horní Bečva.  
K označování odesílaných (příp. 
přijatých) zásilek používala poštov-
na nejprve dvouřádkové hranaté 
gumové razítko s česko-německým 
opisem *PROSTŘEDNÍ BEČVA / 
MITTEL BEČWA   HUTISKO * 

Po vzniku Československého státu 
v roce 1918 používala poštovna tzv. 
znárodněné razítko. Bylo to původ-
ní razítko ze kterého byl vylomen 
německý text a zůstal pouze český text 
*PROSTŘEDNÍ BEČVA*  (HUTISKO). 
Od r. 1920 bylo znárodněné razít-
ko nahrazeno novým s českým 
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Muži mají za sebou tři utkání jar-
ní části. Ve Valašské Polance jsme 
zvítězili 2:1 (branky dali Matyáš 
Nerád a Adam Rádsetoulal). 
V dalším domácím utkání jsme pod-
lehli týmu Valašského Meziříčí B 1:4. 
Do konce jarního kola zbý-
vá ještě deset zápasů.
Zatím není jasně rozhodnu-
to, na kterém hřišti se naše
domácí utkání odehrají. 
Proto sledujte informace ve vý-
věsní skřínce FK u Domu služeb, 
kde najdete aktuální informace.

Za FK sekretář klubu 
Luboš Kysučan

NE 28. 04. 16:00  Prostřední Bečva - Vidče
ST  01. 05. 16:00  Prostřední Bečva - Rožnov
SO 04. 05. 16:30  Vigantice - Prostřední Bečva
ST  08. 05. 16:00  Horní Lideč - Prostřední Bečva

NE 12. 05. 16:30  Prostřední Bečva - Lidečko
NE 19. 05. 17:00  Podlesí - Prostřední Bečva
NE 26. 05. 17:00  Prostřední Bečva - VKK
NE 02. 06. 17:00  Dolní Bečva - Prostřední Bečva
NE 09. 06. 17:00  Prostřední Bečva - Kateřinice

opisem *PROSTŘEDNÍ BEČVA*  
(HUTISKO). Od 1. 7. 1939, kdy byla 
poštovna převedena pod poštovní 
úřad v Rožnově pod Radhoštěm, 
používala nové razítko s  opisem  
*PROSTŘEDNÍ BEČVA* (ROŽNOV 
POD RADHOŠTĚM). V roce 1940 
za protektorátu Čechy a Morava 
(1939- 1945), pak bylo původní české 
razítko nahrazeno dvouřádkovým 
razítkem s německo-českým textem  
*MITTEL BETSCHWA * (ROSENAU) 
/ *PROSTŘEDNÍ BEČVA* (ROŽNOV 
p. R.). Po osvobození v  roce 1945 
používala poštovna nejprve znárod-
něné razítko s vylomeným němec-
kým textem *PROSTŘEDNÍ BEČVA* 
(ROŽNOV p. R.) doplněné datem 
a od konce roku 1948 až po ukončení 
činnosti v roce 1950, pak nové razítko 
s českým textem  Prostřední Bečva*
(Rožnov p. R.), doplněné datem. 

Podle poštovního věstníku 
č. 47/1950 byla činnost poštov-
ny podřízené VPÚ v Rožnově  
p. Radh. ukončena k 31.10.1950. 
Jak bylo poštovní spojení do obce za-
jišťováno po dobu cca 9 let, od zrušení 
poštovny do 1. prosince 1959, kdy 
zahájil činnost poštovní úřad, vedený 
poštmistrem (oznámeno ve Věstníku 
spojů č. 48/1959), se dosud nepoda-
řilo přesně zjistit. Podle informací 

pamětníků z Prostřední Bečvy to 
bylo přes poštovní úřad Horní Bečva, 
kde si přebírali starobní důchody a 
podávali zásilky k odeslání. Občané 
také využívali i poštovní úřad Hutisko 
a v krajním případě také v Rožnově 
pod Radhoštěm, podle toho, kam měli 
ze svého bydliště blíže, nebo jestli 
tam byli momentálně přítomni.  To 
je i nadále předmětem dalšího pát-
rání autora v historii pošty v obci.

Prvním poštmistrem na poštovním 
úřadu Prostřední Bečva byl Josef 
Horkel, který tuto funkci vykonával 
asi do r. 1963. Po něm se vystřída-
ly ve funkci vedoucí pošty Marie 
Dorotíková, Eva Dvořáková, Květa 
Kubišová, Jiřina Krbová, Marie 
Machačová a Marie Musilová. Od 
konce roku 1971 zastával funkci ad-
ministrátora p. Ladislav Karlík, který 
poštovní úřad předal k 15. 6. 1972 pí. 
Věře Kuběnové. Ta zastávala funkci 
vedoucí, později poštmistra nejdéle, 
a to a to celých 34 let, až do r. 2006, 
kdy odešla do důchodu. Po ní byla 
vedoucí Jaroslava Tovaryšová  a od 1. 
7. 2008 je vedoucí pošty v Prostřední 
Bečvě pí. Daniela Hruškovská. 

Ze zaměstnanců poštovního úřadu, 
kteří v minulosti pracovali ve funk-
cích doručovatelů a doručovatelek  

je možno zatím uvést tyto: Kubáň 
Bedřich, Fojtášek Jan, Macura Jan 
nejstarší,  Kyšák Jan, Janíček Josef, 
Červený Metoděj, Vojkůvková Eliška, 
Jurošková Jaroslava, Pavlátová 
Anežka, Vaňková Věra, Ondryášová 
Františka, Sobková Jitka, Pavlátová 
Svatava a Fárková Petra. Ti všichni 
měli podíl na zajištění poštovního 
provozu v celém katastru obce. 
Od r. 1959 do r. 1965  byl poštovní úřad 
umístěn v domě č. 239 (nyní prodejna 
Hruška). Od r. 1965 do r. 1976 byl 
v budově stávajícího Obecního úřadu 
č.p. 272. Krátkou dobu byl také v příze-
mí budovy základní školy ve středu 
obce (škola u mostu) - asi v r. 1972. 
V květnu 1976 se poštovní úřad přestě-
hoval do nově vybudovaného Domu 
služeb, ve kterém je i v současné době.  

Z dalších důležitých údajů v his-
torii poštovního úřadu prostřední 
Bečva je možno uvést hlavně:
- 1.1.1973 - přidělení poštovního 
směrovacího čísla (PSČ ) 756 56 
- září 1998 - zavedení počíta-
čového systému APOST

pokračování příště
Vladimír Vystavěl

SPORT

● Novinky z fotbalu

TERMÍNY ZÁPASŮ MUŽŮ 
FK Prostřední Bečva
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Reklamní inzerce je placená (ceník: prostrednibecva.cz/zpravodaj-obce). Děkujeme všem, kteří se podíleli na vydání tohoto čísla.

� Pro seniory a nízkopříjmové domácnosti
� Ušetříte až 12 000,- Kč ročně
� Dotaci 90 000,- Kč obdržíte na svůj účet před instalací
� Nový 120 l bojler z Dražic
� Naše sestava splňuje nové podmínky NZÚ Light
� Vše vyřídíme za Vás

Ano
vlastní
energii!

www.yoenergy.cz
+420 731 914 420  •  +420 775 987 263  •  obchod@yoenergy.cz

FOTOVOLTAICKÝ 
OHŘEV VODY


